De acordo com a política descrita na nota 1.t), as responsabilidades do Grupo por pensões de

reforma e outros benefícios e respectivas coberturas, em 31 de Dezembro, são analisadas como  se

segue:

Número de participantes 2016 2015

   Activos 1.686   1.792

   Reformados e pensionistas 525   502

   2.211   2.294

MZN' 000

2016 2015

Responsabilidades por benefícios projetados

Reformados e Pensionistas   (1.028.677)   (1.014.499)

Pessoal no activo   (1.279.678)   (1.119.369)

   (2.308.355)   (2.133.868)

Valor dos activos 2.165.500 2.096.916

Passivos (142.855) (36.952)

Relatório e Contas 2016 Página 113
BIM – Banco Internacional de Moçambique, S.A.

Notas às Demonstrações Financeiras do exercício findo em 31 de Dezembro de 2015

A evolução das responsabilidades por benefícios projectados é analisada como se segue:

A análise de sensibilidade à variação de pressupostos, nos termos do disposto na IAS 19 é a seguinte:

MZN' 000

2015

Pensões  de

reforma

Complemento de

reforma Total Total

Saldo a 01 de Janeiro 1.014.499 1.119.369 2.133.867 2.003.376

Incluido no resultado do exercício

Custo do serviço corrente  - 62.840 62.840 58.196

Custo dos juros 78.034 88.276 166.310 147.569

(Ganhos) e perdas actuariais 17.729 88.396 106.125 42.024

Benfícios pagos (81.585) (79.203) (160.788) (117.297)

Responsabilidades no final do exercício 1.028.677 1.279.678 2.308.355 2.133.868

2016

MZN' 000

+1,00% -1,00% +1,00% -1,00%

Taxa de desconto -110.981 128.996 -101.090 117.987

Crescimento futuro do salário 123.872 -108.624 113.315 -98.930

Taxa de crescimento das pensões 91.845 -79.926 97.346 -83.048

2016 2015

Relatório e Contas 2016 Página 114
BIM – Banco Internacional de Moçambique, S.A.

Notas às Demonstrações Financeiras do exercício findo em 31 de Dezembro de 2015

Outros Benefícios aos empregados – Banco

À data de reporte, o número de participantes do Banco é como segue:

De acordo com a política descrita na nota 1.t), as responsabilidades do Banco por pensões de

reforma e outros benefícios e respectivas coberturas, em 31 de Dezembro, são analisadas como se

segue:

A evolução das responsabilidades por benefícios projectados, é analisada como se segue: